
444
Besluit van 20 augustus 2002, houdende het
Warenwetbesluit Verduurzaamde
vruchtenproducten 2002

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 12 juli 2002, VGB/VL 2300053, gedaan in overeenstemming met
Onze Ministers van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, van Econo-
mische Zaken, en van Justitie;

Gelet op richtlijn nr. 2001/113/EG van de Raad van de Europese Unie
van 20 december 2001 inzake voor menselijke voeding bestemde
vruchtenjam of -confituur, -gelei en- marmelade, alsmede kastanjepasta
(PbEG 2002, L 10), alsmede op artikel 8, onder a, b en c, artikel 13, en
artikel 32b, eerste lid, van de Warenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 25 juli 2002, No.W13.02 0313/III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 15 augustus 2002 met nummer VGB/VL 2307898,
uitgebracht in overeenstemming met Onze Ministers van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij, van Economische Zaken, en van Justitie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1: algemene bepalingen

Artikel 1

1. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. gember : de verse, gedroogde of in stroop geconserveerde eetbare

wortelstokken van de gemberplant;
b. vruchten :
1° verse, gezonde, onaangetaste vruchten waaraan geen wezenlijke

bestanddelen zijn onttrokken, die de juiste graad van rijpheid hebben
bereikt, en die zijn schoongemaakt, gebruiksklaar gemaakt en ontdaan van
onzuiverheden;

2° tomaten, de eetbare delen van rabarberstelen, wortelen, zoete
aardappelen, komkommers, pompoenen en (water)meloenen;

3° gember;
c. vruchtenpulp of pulp : het eetbare gedeelte van de gehele vrucht, al

dan niet geschild of ontdaan van pitten, dat in stukken kan zijn gesneden
of geplet maar niet tot moes is verwerkt;

d. vruchtenmoes of moes : het eetbare gedeelte van de gehele vrucht,

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2002

Staatsblad 2002 444 1



zo nodig geschild of ontdaan van pitten, dat tot moes is verwerkt door
zeven of een soortgelijk procédé;

e. waterig extract of waterig vruchtenextract : het waterig extract van
vruchten dat alle in water oplosbare bestanddelen van de gebruikte
vruchten bevat, behalve de stoffen die bij toepassing van goede
bereidingspraktijken onvermijdelijk verloren gaan;

f. suikers :
1° de suikers, bedoeld in het Warenwetbesluit Suiker;
2° fructosestroop;
3° de aan vruchten onttrokken suikers;
4° bruine suiker;
g. jam : het voldoende gegeleerde mengsel van suikers, pulp of moes

van één of meer vruchtensoorten en water, met dien verstande dat jam of
confituur van citrusvruchten verkregen kan zijn uit de hele vrucht,
gesneden in repen of schijven;

h. extra jam : het voldoende gegeleerde mengsel van suikers en
niet-geconcentreerde pulp van één of meer vruchtensoorten en water, met
dien verstande dat:

1° extra jam van rozenbottels, en extra jam zonder pitten van
frambozen, braambessen, zwarte bessen, bosbessen en rode bessen,
geheel of gedeeltelijk verkregen kunnen worden uit niet-geconcentreerd
moes van deze vruchten;

2° extra jam van citrusvruchten verkregen kan worden uit de hele
vrucht, gesneden in repen of schijven;

i. gelei : het voldoende gegeleerde mengsel van suiker en sap of
waterig extract van één of meer vruchtensoorten;

j. marmelade : het voldoende gegeleerde mengsel van water, suikers en
één of meer van de volgende uit citrusvruchten verkregen waren: pulp,
moes, sap, waterig extract en schillen;

k. geleimarmelade : marmelade die geen onoplosbare stoffen bevat,
met uitzondering van geringe hoeveelheden fijngesneden schil;

l. kastanjepasta : het op de geschikte consistentie gebrachte mengsel
van waters, suikers en kastanjemoes.

2. Dit besluit is niet van toepassing op waren, bestemd voor de
bereiding van fijn bakkerswerk, banketbakkerswerk en biscuits.

Artikel 2

1. Het is verboden de bij dit besluit bedoelde eet- en drinkwaren te
verhandelen anders dan met inachtneming van de voorschriften, bij dit
besluit gesteld met betrekking tot hun aanduiding.

2. Het is verboden met gebruikmaking van de bij dit besluit bedoelde
aanduidingen andere eet- en drinkwaren te verhandelen dan die waaraan
die aanduidingen bij dit besluit zijn voorbehouden.

3. Het is verboden de bij dit besluit bedoelde eet- en drinkwaren te
verhandelen anders dan met inachtneming van de bij dit besluit gestelde
voorschriften met betrekking tot het bezigen van vermeldingen betref-
fende de samenstelling van de waar en de wijze waarop de waar is bereid.

§ 2: bereiding en samenstelling

Artikel 3

1. Een krachtens § 3 aangeduide waar is slechts verkregen uit vruchten,
vruchtenpulp, pulp, vruchtenmoes, moes, waterig vruchtenextract of
waterig extract, die uitsluitend de volgende behandelingen mogen

Staatsblad 2002 444 2



hebben ondergaan, met inachtneming van de daarbij vermelde
voorschriften:

a. warmte- of koudebehandelingen;
b. vriesdrogen, met dien verstande dat abrikozen of pruimen, bestemd

voor de bereiding van een als jam of confituur aangeduide waar, ook op
andere wijze dan vriesdrogen mogen worden gedehydreerd;

c. concentratie, voor zover de desbetreffende waar daarvoor technisch
geschikt is;

d. het gebruik van zwaveldioxide (E 220) of zouten daarvan (E 221, E
222, E 223, E 224, E 226 en E 227) als hulpmiddel bij de bereiding, voor
zover het maximumgehalte aan zwaveldioxide niet wordt overschreden in
de waren, bedoeld in bijlage III, deel I, onder B, van de Warenwetregeling
Gebruik van additieven met uitzondering van kleurstoffen en zoetstoffen.

2. De behandeling, bedoeld in het eerste lid, onder d, wordt niet
toegepast bij de bereiding van de in artikel 8 bedoelde waren.

3. Schillen van citrusvruchten mogen in pekel worden geconserveerd.

Artikel 4

De hoeveelheid pulp of moes, gebruikt voor de bereiding van 1000 g
van de voor consumptiegerede als jam of confituur aangeduide waar,
bedraagt ten minste:

a. 60 g voor passievruchten;
b. 150 g voor gember;
c. 160 g voor cashewappelen;
d. 250 g voor rode bessen, lijsterbessen, duindoornbessen, zwarte

bessen, rozenbottels en kweeperen;
e. 350 g voor andere vruchten.

Artikel 5

De hoeveelheid pulp, gebruikt voor de bereiding van 1000 g van de voor
consumptiegerede als extra jam of extra confituur aangeduide waar,
bedraagt ten minste:

a. 80 g voor passievruchten;
b. 230 g voor cashewappelen;
c. 250 g voor gember;
d. 350 g voor rode bessen, lijsterbessen, duindoornbessen, zwarte

bessen, rozenbottels en kweeperen;
e. 450 g voor andere vruchten.

Artikel 6

1. De hoeveelheid sap of waterig extract, gebruikt voor de bereiding
van 1000 g van de voor consumptiegerede als gelei aangeduide waar, is
niet kleiner dan de hoeveelheid die is vastgesteld voor de bereiding van
een als jam of confituur aangeduide waar.

2. De in het eerste lid bedoelde hoeveelheden worden berekend na
aftrek van de voor de bereiding van de waterige extracten gebruikte
hoeveelheid water.

Artikel 7

1. De hoeveelheid vruchtensap of waterig extract, gebruikt voor de
bereiding van 1000 g van de voor consumptie gerede als extra gelei

Staatsblad 2002 444 3



aangeduide waar, is niet kleiner dan de hoeveelheid die is vastgesteld
voor de bereiding van een als extra jam of extra confituur aangeduide
waar.

2. De in het eerste lid bedoelde hoeveelheden worden berekend na
aftrek van de voor de bereiding van de waterige extracten gebruikte
hoeveelheid water.

Artikel 8

Bij de bereiding van een als extra jam , extra confituur of extra gelei
aangeduide waar worden de volgende vruchten telkens slechts gebruikt
indien zij niet vermengd zijn met andere vruchten:

a. appels;
b. peren;
c. pruimen met vastzittende pit;
d. meloenen;
e. watermeloenen;
f. druiven;
g. pompoenen;
h. komkommers; en
i. tomaten.

Artikel 9

De hoeveelheid citrusvruchten, gebruikt voor de bereiding van 1000 g
van de voor consumptiegerede als marmelade aangeduide waar, bedraagt
ten minste 200 g, waarvan ten minste 75 g afkomstig is van het
endocarpium.

Artikel 10

De hoeveelheid kastanjemoes van Castanea sativa, aanwezig in 1000 g
van de voor consumptiegerede als kastanjepasta aangeduide waar,
bedraagt ten minste 380 g.

Artikel 11

Voor mengsels worden de in deze paragraaf voor de verschillende
vruchtensoorten voorgeschreven minimumgehalten verminderd naar
evenredigheid van de gebruikte percentages.

Artikel 12

Aan een krachtens § 3 aangeduide waar mogen uitsluitend de in de
bijlage bedoelde eet- en drinkwaren worden toegevoegd, met inacht-
neming van de daarbij vermelde voorschriften.

Artikel 13

Het refractometrisch bepaalde gehalte aan oplosbare droge stof van een
krachtens § 3 aangeduide waar, met uitzondering van waren waarin de
suikers geheel of gedeeltelijk zijn vervangen door zoetstoffen, bedraagt
ten minste 60%.

Staatsblad 2002 444 4



§ 3: aanduiding

Artikel 14

De aanduiding jam of confituur mag uitsluitend en moet worden
gebezigd voor jam.

Artikel 15

De aanduiding extra jam of extra confituur mag uitsluitend en moet
worden gebezigd voor extra jam.

Artikel 16

De aanduiding gelei mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor
gelei.

Artikel 17

De aanduiding extra gelei mag uitsluitend en moet worden gebezigd
voor gelei die is bereid met inachtneming van de artikelen 7 en 8.

Artikel 18

De aanduiding marmelade mag uitsluitend en moet worden gebezigd
voor marmelade.

Artikel 19

De aanduiding geleimarmelade mag uitsluitend en moet worden
gebezigd voor geleimarmelade.

Artikel 20

De aanduiding kastanjepasta mag uitsluitend en moet worden gebezigd
voor kastanjepasta.

Artikel 21

1. Een in deze paragraaf bedoelde aanduiding wordt aangevuld met de
aanduiding van de gebruikte vruchtensoort of vruchtensoorten, in
afnemende volgorde van het gewichtsaandeel van de gebruikte vruchten-
soorten.

2. In afwijking van het eerste lid mag de aanduiding van een in deze
paragraaf bedoelde waar die is bereid uit drie of meer vruchtensoorten,
worden aangevuld met de zinsnede «verscheidene vruchten», een
soortgelijke zinsnede, of de vermelding van het aantal gebruikte vruchten-
soorten.

Artikel 22

In afwijking van de artikelen 13 tot en met 21 mogen de in deze
paragraaf bedoelde aanduidingen overeenkomstig de handelspraktijken
ook worden gebezigd voor andere waren die niet kunnen worden verward
met de in deze paragraaf bedoelde waren.

Staatsblad 2002 444 5



§ 4: vermeldingen

Artikel 23

1. Bij een krachtens § 3 aangeduide waar worden de volgende
vermeldingen gebezigd:

a. «bereid met g vruchten per 100 g», in voorkomend geval na aftrek
van het gewicht van het voor de bereiding van de waterige extracten
gebruikte water;

b. «totaal gehalte aan suikers g per 100 g», waarbij het vermelde cijfer
de refractometrisch bepaalde waarde bij 20 °C van de voor consumptie
gerede waar aangeeft met een tolerantie van ± 3 refractometrische
graden.

2. Het eerste lid, onder b, is niet van toepassing indien een bewering
inzake de voedingswaarde wordt gebezigd, bedoeld in artikel 1, eerste lid,
onder f, van het Warenwetbesluit Voedingswaarde-informatie levensmid-
delen.

3. De in het eerste lid bedoelde vermeldingen worden gebezigd in
hetzelfde gezichtsveld als de aanduiding van de desbetreffende waar.

Artikel 24

In afwijking van artikel 7, eerste lid, van het Warenwetbesluit Etiket-
tering van levensmiddelen, wordt bij een krachtens § 3 aangeduide waar
zwaveldioxide vermeld in de lijst van ingrediënten, bedoeld in artikel 5,
eerste lid, onder a, van dat besluit, indien het residuele gehalte aan
zwaveldioxide hoger is dan 10 mg/kg.

§ 5: slotbepalingen

Artikel 25

De bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten1 wordt als volgt
gewijzigd:

A

In de rubriek «Inhoud» wordt «D-37 Warenwetbesluit Verduurzaamde
vruchtenprodukten» vervangen door: D-37 Warenwetbesluit Verduur-
zaamde vruchtenproducten 2002.

B

In de tabel met «Omschrijving van de overtreding» en bijbehorend
«Boetebedrag per categorie» komt rubriek D-37 te luiden:

Omschrijving van de
overtreding

Boetebedrag per
categorie

I II
D-37 Warenwetbesluit

Verduurzaamde

vruchtenproducten

2002

D-37.1.1 art. 2 lid 1 j° art. 3
onder a € 450,- € 900,-

D-37.1.2 art. 2 lid 1 j° art. 3
onder b € 450,- € 900,-

D-37.1.3 art. 2 lid 1 j° art. 3
onder c € 450,- € 900,-

Staatsblad 2002 444 6



Omschrijving van de
overtreding

Boetebedrag per
categorie

D-37.1.4 art. 2 lid 1 j° art. 3
onder d € 450,- € 900,-

D-37.1.5 art. 2 lid 1 j° art. 3
onder e € 450,- € 900,-

D-37.1.6 art. 2 lid 1 j° art. 4
onder a € 450,- € 900,-

D-37.1.7 art. 2 lid 1 j° art. 4
onder b € 450,- € 900,-

D-37.1.8 art. 2 lid 1 j° art. 4
onder c € 450,- € 900,-

D-37.1.9 art. 2 lid 1 j° art. 4
onder d € 450,- € 900,-

D-37.1.10 art. 2 lid 1 j° art. 4
onder e € 450,- € 900,-

D-37.1.11 art. 2 lid 1 j° art. 5
onder a € 450,- € 900,-

D-37.1.12 art. 2 lid 1 j° art. 5
onder b € 450,- € 900,-

D-37.1.13 art. 2 lid 1 j° art. 5
onder c € 450,- € 900,-

D-37.1.14 art. 2 lid 1 j° art. 5
onder d € 450,- € 900,-

D-37.1.15 art. 2 lid 1 j° art. 5
onder e € 450,- € 900,-

D-37.1.16 art. 2 lid 1 j° art. 6 lid 1 € 450,- € 900,-
D-37.1.17 art. 2 lid 1 j° art. 6 lid 2 € 450,- € 900,-
D-37.1.18 art. 2 lid 1 j° art. 7 lid 1 € 450,- € 900,-
D-37.1.19 art. 2 lid 1 j° art. 7 lid 2 € 450,- € 900,-
D-37.1.20 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder a € 450,- € 900,-
D-37.1.21 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder b € 450,- € 900,-
D-37.1.22 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder c € 450,- € 900,-
D-37.1.23 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder d € 450,- € 900,-
D-37.1.24 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder e € 450,- € 900,-
D-37.1.25 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder f € 450,- € 900,-
D-37.1.26 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder g € 450,- € 900,-
D-37.1.27 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder h € 450,- € 900,-
D-37.1.28 art. 2 lid 1 j° art. 8

onder i € 450,- € 900,-
D-37.1.29 art. 2 lid 1 j° art. 9 € 450,- € 900,-
D-37.1.30 art. 2 lid 1 j° art. 10 € 450,- € 900,-
D-37.1.31 art. 2 lid 1 j° art. 11 € 450,- € 900,-
D-37.1.32 art. 2 lid 1 j° art. 12 € 450,- € 900,-
D-37.1.33 art. 2 lid 1 j° art. 13 € 450,- € 900,-
D-37.1.34 art. 2 lid 1 j° art. 14 € 450,- € 900,-
D-37.1.35 art. 2 lid 1 j° art. 15 € 450,- € 900,-
D-37.1.36 art. 2 lid 1 j° art. 16 € 450,- € 900,-
D-37.1.37 art. 2 lid 1 j° art. 17 € 450,- € 900,-
D-37.1.38 art. 2 lid 1 j° art. 18 € 450,- € 900,-
D-37.1.39 art. 2 lid 1 j° art. 19 € 450,- € 900,-
D-37.1.40 art. 2 lid 1 j° art. 20 € 450,- € 900,-
D-37.2 art. 2 lid 2 j° art. 21 € 450,- € 900,-
D-37.3.1 art. 2 lid 3 j° art. 22 lid

1 onder a € 450,- € 900,-
D-37.3.2 art. 2 lid 3 j° art. 22 lid

1 onder b € 450,- € 900,-
D-37.3.3 art. 2 lid 3 j° art. 22 lid

3 € 450,- € 900,-
D-37.3.4 art. 2 lid 3 j° art. 23 € 450,- € 900,-

Staatsblad 2002 444 7



Artikel 26

Het Warenwetbesluit Verduurzaamde vruchtenprodukten2 wordt
ingetrokken.

Artikel 27

Dit besluit treedt in werking met ingang van 12 juli 2004, met dien
verstande dat:

a. eet- en drinkwaren die voldoen aan dit besluit reeds verhandeld
mogen worden met ingang van 12 juli 2003;

b. eet- en drinkwaren die niet voldoen aan dit besluit en voor 12 juli
2004 zijn geëtiketteerd met inachtneming van het Warenwetbesluit
Verduurzaamde vruchtenproducten, nog verhandeld mogen worden
zolang de voorraad strekt.

Artikel 28

Dit besluit wordt aangehaald als: Warenwetbesluit Verduurzaamde
vruchtenproducten 2002.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 20 augustus 2002
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. J. Bomhoff

Uitgegeven de derde september 2002

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB7396
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2002

1 Stb. 2000, 527, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 19 augustus 2002, Stb. 443.
2 Stb. 1992, 12.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b, van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2002 444 8



Bijlage Deze bijlage behoort bij artikel 12.

Aan een krachtens § 3 aangeduide waar mogen uitsluitend de volgende
eet- en drinkwaren worden toegevoegd, met inachtneming van de daarbij
vermelde voorschriften:

a. honing, bedoeld in het Warenwetbesluit Honing: aan alle in § 3
bedoelde waren, ter gehele of gedeeltelijke vervanging van de suikers;

b. vruchtensap: uitsluitend aan de als jam of confituur aangeduide
waar;

c. sap van citrusvruchten: uitsluitend aan uit andere vruchten verkregen
waren, aangeduid als jam, confituur, extra jam, extra confituur, gelei of
extra gelei ;

d. sap van rode vruchten: uitsluitend aan de als jam, confituur, extra
jam of extra confituur aangeduide waar, voor zover de desbetreffende
waar is bereid uit rozenbottels, aardbeien, frambozen, kruisbessen, rode
bessen, pruimen of rabarber;

e. sap van rode bieten: uitsluitend aan de als jam, confituur of gelei
aangeduide waar, voor zover de desbetreffende waar bereid is uit
aardbeien, frambozen, kruisbessen, rode bessen of pruimen;

f. etherische oliën van citrusvruchten: uitsluitend aan een als
marmelade of geleimarmelade aangeduide waar;

g. oliën en vetten, bestemd om schuimvorming tegen te gaan;
h. vloeibare pectine;
i. schillen van citrusvruchten: uitsluitend aan de als jam, confituur, extra

jam, extra confituur, gelei of extra gelei aangeduide waar;
j. bladeren van Pelargonium odoratissimum: uitsluitend aan de als jam,

confituur, extra jam, extra confituur, gelei of extra geleide aangeduide
waar, voor zover de desbetreffende waar is bereid uit kweeperen;

k. gedistilleerde dranken, wijn, likeurwijn, noten, aromatische kruiden,
specerijen, vanille en vanille-extract;

l. vanilline.

Staatsblad 2002 444 9



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Op 12 januari 2002 is gepubliceerd richtlijn nr. 2001/113/EG van de Raad
van de Europese Unie van 20 december 2001 inzake voor menselijke
voeding bestemde vruchtenjam of -confituur, -gelei en -marmelade,
alsmede kastanjepasta (PbEG 2002, L 10), verder te noemen: richtlijn
2001/113/EG. Bij dit besluit wordt richtlijn 2001/113/EG geïmplementeerd
in de Nederlandse wetgeving.

Richtlijn 2002/113/EG treedt met ingang van 12 juli 2003 in de plaats van
richtlijn nr. 79/693/EEG van de Raad van 24 juli 1979 inzake de onderlinge
aanpassing van de wetgeving van de lidstaten betreffende vruchtenjam
of- confituur, -gelei en -marmelade, alsmede kastanjepasta (PbEG L 205),
verder te noemen: richtlijn 79/693/EEG. Richtlijn 79/693/EEG was geïmple-
menteerd bij het Warenwetbesluit Verduurzaamde vruchtenprodukten. Bij
de inwerkingtreding van dit besluit (12 juli 2004) wordt dat besluit
ingetrokken.

De nieuwe regels zijn vergaand vereenvoudigd teneinde uitsluitend
rekening te houden met de essentiële eisen waaraan vruchtenjams en
soortgelijke waren moeten voldoen met het oog op het vrije verkeer van
deze waren binnen de interne markt van de Europese Unie. Voorts zijn de
nieuwe regels aangepast aan de algemene wetgeving van de Europese
Unie inzake levensmiddelen, met name aan de regels voor etikettering,
kleurstoffen, zoetstoffen en andere toegestane levensmiddelenadditieven.

Het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen (verder te
noemen: WEL) is onverminderd van toepassing op de dit in besluit
bedoelde eet- en drinkwaren.

Administratieve lasten

Dit besluit heeft in Nederland gevolgen voor drie producenten van
verduurzaamde vruchtenproducten. Als gevolg van dit besluit zullen door
hen naar verwachting in totaal omstreeks 240 etiketten eenmalig
aangepast moeten worden. Per etiket is hiervoor gemiddeld 5 uur werk
noodzakelijk. Ervan uitgaande dat één uur werk € 45,- kost, betekent dit
dat de totale administratieve lasten van dit besluit omstreeks € 54 000
euro bedragen.

Het ontwerpbesluit is voorgelegd aan het Adviescollege toetsing
administratieve lasten. Het college heeft het ontwerp echter niet geselec-
teerd voor een toets op de gevolgen voor de administratieve lasten voor
het bedrijfsleven.

Artikelsgewijs

Bij artikel 25 wordt het Warenwetbesluit Verduurzaamde vruchtenpro-
ducten 2002 verwerkt in de bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke
boeten. De in het Warenwetbesluit Verduurzaamde vruchtenproducten
2002 bedoelde overtredingen worden beboet met een bedrag van € 450,-
voor de kleine bedrijven (50 of minder werknemers) en een boete van
€ 900,voor de zogenaamde grote bedrijven (meer dan 50 werknemers).
Ook bij deze overtredingen bestaat er geen reden een andere boete op te
leggen dan deze standaardboete die gebruikelijk is bij overtreding van
vrijwel alle krachtens de Warenwet gestelde voorschriften. Overtreding
van de hier in het geding zijnde voorschriften vertonen, voor zover zij

Staatsblad 2002 444 10



door een bestuurlijke boete kunnen worden afgedaan, een goed verge-
lijkbare mate van (geringe) ernst. Voor een verdere toelichting inzake de
hoogte van deze bedragen, zij verwezen naar de nota van toelichting bij
het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten, die van overeenkomstige
toepassing is op artikel 25.

In artikel 27 is bepaald dat dit besluit met ingang van 12 juli 2004 in
werking zal treden. Aangezien dit besluit reeds voor 12 juli 2003 in het
Staatsblad zal worden gepubliceerd, zal daarmee tevens voldaan zijn aan
32b, tweede lid, van de Warenwet.

In onderstaande tabel is het verband weergegeven tussen richtlijn
2001/113/EG en dit besluit.

Richtlijn 2001/113/EG Warenbesluit Verduurzaamde vruchtenproduc-

ten 2002

1, eerste alinea dit besluit
1, tweede alinea 1.2
2.1, eerste alinea § 3
2.1, tweede alinea 22
2.2, eerste volzin 21.1
2.2, tweede volzin 21.2
2.3 23.1.a
2.4, eerste alinea 23.1.b
2.4, tweede alinea 23.2
2.5 23.3/(en 23 WEL)
2.6 24
3 dit besluit
4 § 2
5, 6 - (geen implementatie vereist)
7, eerste alinea 26
7, tweede alinea - (geen implementatie vereist)
8 27
9, 10 - (geen implementatie vereist)

bijlage I
I, eerste streepje, eerste volzin 1.1.g/14
I, eerste streepje, tweede volzin 4
I, tweede streepje, eerste alinea 1.1.h/15
I, tweede streepje, tweede alinea 8
I, tweede streepje, derde alinea 5
I, derde streepje, eerste alinea 1.1.i/6/16
I, derde streepje, tweede alinea 6
I, vierde streepje, eerste 2 volzinnen 7/17
I, vierde streepje, derde volzin 8
I, vijfde streepje 1.1.j/9/18
I, zesde streepje 1.1.k/19
I, zevende streepje 1.1.l/10/20
II, eerste alinea 13
II, tweede alinea 22
III 11

bijlage II bijlage

bijlage III
A.1 1.1.a/1.1.b
A.2 1.1.c
A.3 1.1.d
A.4 1.1.e
A.5 1.1.f
B 3

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. J. Bomhoff

Staatsblad 2002 444 11


